

Số: /BC-UBND

Bỉm Sơn, ngày tháng năm 2026

BÁO CÁO
Tình hình hoạt động ngày 24/3/2026

Kính gửi: Đảng uỷ phường Bỉm Sơn.

Thực hiện công văn số 48-CV/ĐU ngày 29/7/2025 của Đảng uỷ Bỉm Sơn về thực hiện chế độ báo cáo ngày gửi Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Đảng uỷ phường; UBND phường Bỉm Sơn báo cáo tình hình hoạt động ngày 24/3/2026 như sau:

1. Hoạt động lãnh đạo, chỉ đạo

Tiếp tục phát huy vai trò chỉ đạo toàn diện trên các lĩnh vực; quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc các chủ trương, chính sách, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh, của Đảng uỷ và HĐND phường Bỉm Sơn; tập trung chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng – an ninh trên địa bàn. Trong ngày, lãnh đạo phường dự phiên thường kỳ tháng 3 năm 2026 để đánh giá kết quả công tác quý I, triển khai các nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2026; Dự hội nghị về đẩy nhanh tiến độ triển khai lập quy hoạch đô thị và nông thôn trên địa bàn tỉnh.

Tiếp tục tăng cường chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát trật tự xây dựng, quản lý đất đai và trật tự đô thị; duy trì kiểm tra thực địa, kịp thời chấn chỉnh các tồn tại ngay từ cơ sở. Trong ngày không phát sinh trường hợp vi phạm về lấn chiếm đất đai, xây dựng trái phép và trật tự đô thị. Chỉ đạo đẩy mạnh tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các quy định về quản lý trật tự đô thị; không lấn chiếm vỉa hè, lòng đường; tích cực tham gia vệ sinh môi trường, giữ gìn cảnh quan đô thị xanh – sạch – đẹp.

Đối với lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, UBND phường chỉ đạo triển khai thực hiện đúng khung thời vụ; hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng, chủ động phòng trừ sâu bệnh trên cây lúa, đặc biệt là sâu đục thân, rầy nâu; đồng thời thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm.

2. Tình hình, kết quả công tác xây dựng hệ thống chính trị trên địa bàn phường

2.1. Việc tham mưu, ban hành theo thẩm quyền các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo của UBND phường: Tổng số văn bản chỉ đạo điều hành của UBND phường

trong ngày 35 văn bản, trong đó 10 quyết định và 25 văn bản thông thường.

2.2. Công tác tiếp công dân và xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo:

UBND phường thực hiện nghiêm túc công tác tiếp công dân theo đúng quy định, bảo đảm thời gian, trình tự và quy trình tiếp nhận, xử lý các kiến nghị, phản ánh của Nhân dân. Trong ngày, không phát sinh đơn thư công dân.

3. Tình hình, kết quả phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn phường

3.1. Tình hình kinh tế:

Tình hình kinh tế trên địa bàn phường tiếp tục duy trì ổn định và có chiều hướng phát triển tích cực, không ghi nhận biến động bất thường ảnh hưởng đến sản xuất, kinh doanh và đời sống Nhân dân. Các cơ sở sản xuất, doanh nghiệp trên địa bàn và trong khu công nghiệp lân cận cơ bản duy trì hoạt động ổn định, một số đơn vị chủ động mở rộng quy mô, tăng cường nhân lực và đẩy mạnh sản xuất nhằm bảo đảm tiến độ các đơn hàng đã ký kết cũng như đáp ứng nhu cầu thị trường.

Hoạt động thương mại – dịch vụ diễn ra sôi động, nguồn cung hàng hóa dồi dào, giá cả cơ bản ổn định, đáp ứng đầy đủ nhu cầu tiêu dùng thường xuyên của người dân. Các hộ kinh doanh cá thể tiếp tục phát huy tính chủ động, linh hoạt trong tổ chức kinh doanh, góp phần tạo việc làm và tăng thu nhập cho lao động tại địa phương.

Các dự án đầu tư của doanh nghiệp và các công trình do phường làm chủ đầu tư được triển khai theo đúng kế hoạch, bảo đảm tiến độ và chất lượng, từng bước hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thuật, chỉnh trang đô thị, nâng cao diện mạo địa phương và tạo môi trường thuận lợi thu hút đầu tư. Công tác quản lý thu, chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định; quản lý đầu tư công được tăng cường kiểm soát, bảo đảm sử dụng hiệu quả nguồn lực, góp phần tạo nền tảng vững chắc cho phát triển kinh tế – xã hội trên địa bàn.

3.2. Tình hình văn hóa, xã hội thực hiện chế độ, chính sách ưu đãi người có công; bảo đảm an sinh xã hội

Các hoạt động văn hóa – xã hội trên địa bàn phường được duy trì ổn định, bảo đảm nền nếp, góp phần giữ vững đời sống tinh thần và trật tự xã hội tại địa phương. Công tác tuyên truyền tiếp tục được đẩy mạnh với nhiều nội dung thiết thực, trong đó tập trung tuyên truyền về kết quả bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026–2031.

Công tác thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội, hộ nghèo và các nhóm yếu thế tiếp tục được triển khai đầy đủ, kịp thời theo quy định; bảo đảm chi trả đúng đối tượng, đúng

chế độ, không để xảy ra sai sót hoặc chậm trễ. Việc rà soát, cập nhật danh sách các đối tượng thụ hưởng được thực hiện thường xuyên, bảo đảm công khai, minh bạch.

Công tác bảo đảm an sinh xã hội tiếp tục được quan tâm; đời sống Nhân dân cơ bản ổn định, không phát sinh vụ việc phức tạp liên quan đến chính sách xã hội. Hoạt động tuyên truyền xây dựng nếp sống văn minh đô thị và triển khai chuyển đổi số tiếp tục được thực hiện đồng bộ, góp phần nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của Nhân dân trên địa bàn.

3.3. Hoạt động tiếp nhận hồ sơ TTHC tại Trung tâm phục vụ hành chính công: đã tiếp nhận tổng số 87 hồ sơ dịch vụ công trực tuyến; trong đó: Lĩnh vực đất đai 09 hồ sơ; Lĩnh vực quy hoạch xây dựng 02 hồ sơ; Lĩnh vực kinh doanh hộ cá thể 03 hồ sơ; Lĩnh vực chứng thực 54; Lĩnh vực hộ tịch 19 hồ sơ; Đã giải quyết 62/87 hồ sơ.

4. Tình hình, kết quả công tác quốc phòng, an ninh, đối ngoại

4.1. Công tác an ninh

Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn phường được giữ vững ổn định. Lực lượng Công an phường duy trì hiệu quả công tác tuần tra, kiểm soát tại các khu dân cư, các tuyến đường trọng điểm và khu vực công cộng; đồng thời phối hợp chặt chẽ với Tổ bảo vệ an ninh trật tự trong công tác nắm tình hình, chủ động phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật. Trong ngày không xảy ra vụ việc phức tạp; các hoạt động của người dân diễn ra bình thường, trật tự công cộng được bảo đảm, giao thông thông suốt; tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được kiểm soát chặt chẽ, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhiệm vụ chính trị của địa phương.

4.2. Công tác Quân sự - Quốc phòng

Công tác quân sự- quốc phòng trên địa bàn phường Bim Sơn được triển khai theo đúng kế hoạch, bảo đảm nền nếp và hiệu quả. Lực lượng dân quân thường trực duy trì nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với lực lượng Công an trong công tác nắm tình hình, tuần tra bảo đảm an ninh trật tự và chủ động xử lý các tình huống phát sinh ngay từ cơ sở. Trong ngày không phát sinh tình huống bất thường liên quan đến quốc phòng; tình hình quân sự trên địa bàn ổn định, lực lượng vũ trang địa phương luôn sẵn sàng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ khi có tình huống xảy ra.

4.3. Công tác đối ngoại

Công tác đối ngoại trên địa bàn phường tiếp tục được triển khai đúng định hướng, chú trọng tăng cường phối hợp, trao đổi thông tin với các cơ quan, đơn vị,

doanh nghiệp, cơ sở tôn giáo, đặc biệt là các cơ sở Công giáo trên địa bàn. Quan hệ phối hợp với các đơn vị quân đội, địa phương lân cận và cộng đồng dân cư được duy trì thường xuyên, chặt chẽ, đảm bảo tuân thủ đúng quy định, không phát sinh khó khăn, vướng mắc. Công tác tiếp công dân, hướng dẫn tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác được thực hiện chu đáo, đúng quy trình theo quy định.

Trên đây là báo cáo ngày 24/3/2026, UBND Phường Bim Sơn báo cáo Đảng ủy phường Bim Sơn theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (bc);
- Chủ tịch, các PCT UBND phường;
- Các phòng, đơn vị thuộc UBND phường;
- CA, Ban CHQS phường;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Tùng